
mercoledì, 26 gennaio 2022                     Firenze

Parte Terza n. 4 del 26.1.2022 Supplemento n. 15

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino U   ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avviene di 
norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali testi 
coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione
di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli 
atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi
la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere
di  usivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di stu-
dio, incarichi, contributi, sovvenzioni, bene  ci economici e  nanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti
Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai  ni della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi 
disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla
sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazio-
ne di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di speci  che esigenze connesse alla tipologia degli atti.

Anno LII

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Attività Produttive
Settore Politiche di Sostegno alle Imprese

DECRETO 24 dicembre 2021, n. 23522
certi  cato il 20-01-2022

L.R. 41 del 12.11.2021, art. 1 “Contributo straordinario a sostegno delle stazioni invernali e del sistema 
sciistico”- Approvazione Bando per il Sostegno alle imprese del Sistema Neve della Toscana - anno 2021.



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Attività Produttive
Settore Politiche di Sostegno alle Imprese

DECRETO 24 dicembre 2021, n. 23522
certifi cato il 20-01-2022

L.R. 41 del 12.11.2021, art. 1 “Contributo 
straordinario a sostegno delle stazioni invernali e
del sistema sciistico”- Approvazione Bando per il 
Sostegno alle imprese del Sistema Neve della Toscana
- anno 2021.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge regionale n 71 del 12 dicembre 2017
“Disciplina del sistema regionale degli interventi di 
sostegno alle imprese” e ss.mm.ii.;

Vista la Risoluzione del Consiglio Regionale n. 47
del 15 marzo 2017 che approva il PRS 2016- 2020;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale
della Toscana n. 49 del 30/07/2020 “Approvazione del 
Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR)
2021” e la Deliberazione del Consiglio Regionale della 
Toscana n. 78 del 22/12/2020 “Approvazione della Nota 
di aggiornamento al documento di economia e fi nanza 
regionale (DEFR) 2021;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 22
del 24 febbraio 2021 avente ad oggetto “Documento di 
economia e fi nanza regionale (DEFR) 2021. Integrazione 
alla nota di aggiornamento al DEFR 2021”;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n.
85 del 30 luglio 2021 avente ad oggetto “Integrazione 
alla nota di aggiornamento al documento di economia e
fi nanza regionale (DEFR) 2021”;

Visto in particolare il Progetto regionale 10
“Consolidamento della produttività e competitività 
delle imprese, promozione e internazionalizzazione del
sistema produttivo” del DEFR 2021 che prevede, al 
punto 1 ”obiettivi e priorità, per l’anno 2021 l’attivazione 
di un intervento per sostenere le spese in conto esercizio
relative al funzionamento ed alla manutenzione degli
impianti di risalita nelle aree sciabili di interesse locale
della Toscana;

Vista la risoluzione n. 1, approvata nella seduta del
Consiglio regionale del 21 ottobre 2020 (Approvazione
del Programma di Governo 2020 -2025);

Visto l’art. 59 della legge regionale 29 dicembre
2014, n. 86 che individua le aree vocate agli sport
invernali d’interesse locale nei seguenti comprensori: 
Comprensorio dell’Amiata, Comprensorio della 
Garfagnana, Comprensorio della Montagna Pistoiese e
Comprensorio di Zeri;

Vista la Comunicazione della Commissione C(2020)
1863 del 19 marzo 2020 “Quadro temporaneo per 
le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 
nell’attuale emergenza della Covid-19” (il “Temporary 
framework”) e le sue modifi che: (C (2020) 2215) 
del 3 aprile 2020, C(2020) 3156 dell’8 maggio 2020, 
C(2020) 4509 del 29 giugno 2020, C(2020) 7127 del 13
ottobre 2020, C(2021) 564 del 28 gennaio 2021, C(2021)
2257 fi nal del 26 marzo 2021 e C(2021) 8442 del 18 
Novembre 2021;

Visto il Regolamento (CE) n. 1407/2013 relativo
all’applicazione degli art. 87 e 88 del trattato agli aiuti di 
importanza minore (“de minimis”);

Vista la DGR n. 1352 del 13/12/2021 i criteri e
le modalità per l’accesso ai fi nanziamenti fi nalizzati 
a sostenere le spese in conto esercizio relative al
funzionamento ed alla manutenzione degli impianti
sciistici a favore delle micro, piccole e medie imprese
che gestiscono le stazioni sciistiche nelle aree sciabili di
interesse locale della Toscana;

Preso atto che la suddetta deliberazione ha dato
mandato al settore scrivente di provvedere all’appro-
vazione del relativo bando attuativo;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 467
del 02/05/2018 con la quale sono state approvate le
nuove linee guida per la redazione di un bando tipo per
agevolazioni alle imprese;

Dato atto che per la gestione del bando di cui al
presente decreto la Regione Toscana si avvarrà di 
Sviluppo Toscana SpA secondo quanto previsto dall’art. 
4 della LR 28/2008 e che tale attività, n. 34 del punto 
2, rientra fra quelle previste per l’anno 2021, ai sensi 
della delibera di Giunta regionale n. 1280 del 29/11/2021
“L.R. 28/2008. Aggiornamento del Piano di Attività 
2021 di Sviluppo Toscana S.p.A. approvato con DGR n.
340/2021” e nell’ambito delle risorse assegnate con la 
medesima delibera di cui alla prenotazione n. 20211390
assunta sul capitolo 52965;

Visto il decreto dirigenziale n. 21262/2021 con il
quale sono state impegnate le risorse a copertura degli
oneri di gestione di cui al precedente capoverso, per Euro
20.001,06;



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022

Dato atto che:
- alla copertura delle spese correlate alla gestione di

fondi nell’annualità 2022 da parte di Sviluppo Toscana si 
procederà in futuro con separati atti;

- con riferimento alla copertura delle suddette spese
di gestione relative all’annualità 2022 si potrà procedere 
solo a seguito della predisposizione del bilancio di
previsione 2022 e delle disposizioni che saranno impartire
dalla Giunta Regionale in merito al futuro utilizzo della
società in house;

- qualora nel bilancio di previsione 2022 non si
procedesse alla copertura delle suddette spese di gestione,
il Settore - nella sua autonomia gestionale - valuterà 
le forme e le modalità da attivare per dare seguito alla 
gestione della pratica sulla base degli indirizzi di carattere
organizzativo che la Giunta Regionale assumerà e della 
riorganizzazione della Direzione Attività produttive;

Dato atto, altresì, che l’emanazione del presente 
provvedimento, in ottemperanza delle disposizioni
di cui alla circolare prot. 0403264 del 18/10/2021, è 
stata possibile solo a seguito del necessario confronto
dell’assessorato con gli enti territoriali e le associazioni di 
categoria interessate e subordinatamente all’emanazione 
della DGR n. 1352 del 13/12/2021 che ne ha approvato
gli elementi essenziali;

Ritenuto di procedere all’approvazione del bando 
“Bando per il Sostegno alle imprese del Sistema Neve 
della Toscana - anno 2021”, di cui all’allegato 1 e relativi 
allegati di cui all’allegato 2, parti integranti e sostanziali 
del presente atto;

Preso atto che la Delibera n. 1352/2021 stanzia, per
l’attivazione del suddetto bando una dotazione di Euro 
730.799,50 disponibile sul capitolo 52921 (avanzo) del
bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

Ritenuto di utilizzare per l’attivazione del suddetto 
bando le risorse, pari ad euro 730.799,50, prenotate
sul bilancio di previsione 2021-2023 per l’anno 2021 
con DGR n. 1352/2021 sul capitolo 52921 (avanzo),
prenotazione n. 20212581;

Ritenuto di incaricare Sviluppo Toscana Spa, (C.F.
00566850459) con sede in viale Matteotti 60 - 50132
Firenze, alla costituzione di un fondo presso lo stesso,
impegnando e liquidando, con bonifi co bancario (IBAN 
IT92Z0503413653000000002248) la somma di euro
730.799,50 sul capitolo 52921 (avanzo) del bilancio di
previsione 2021-2023, anno 2021, con imputazione alla
prenotazione n. 20212581, da ridurre contestualmente;

Richiamato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011
n. 118 (‘Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42’);

Vista la Legge Regionale 7 gennaio 2015 n. 1
(‘Disposizioni in materia di programmazione econo- 
mica e fi nanziaria regionale e relative procedure contabili. 
Modifi che alla L.R. 20/2008’);

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale 19 dicembre 2001 n. 61/R (“Regola- mento 
di contabilità”) e successive modifi che ed integrazioni, 
in quanto compatibile con il Decreto Legislativo n.
118/2011;

Vista la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 99
‘Bilancio di previsione fi nanziario 2021 - 2023’;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2
dell’11/01/2021 ‘Approvazione del Documento Tecnico 
di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2021-
2023 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023’;

Dato che l’impegno delle risorse fi nanziarie coinvolte 
è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti 
dalle norme in materia di pareggio di bilancio delle
disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in
materia;

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti
di crescita economica e per la risoluzione di specifi che 
situazioni di crisi), convertito in L. n. 58/2019, che
prevede, per i soggetti di cui all’art. 35, specifi ci 
obblighi di pubblicazione delle informazioni relative
a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, nei
propri siti internet o analoghi portali digitali e nella
nota integrativa al bilancio di esercizio e nell’eventuale 
consolidato;

Dato atto, altresì, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso nei confronti 
dell’autorità giudiziaria competente per legge entro i 
relativi termini;

Dato atto che il presente atto viene comunicato a
Sviluppo Toscana Spa;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare il “Bando per il Sostegno alle imprese 
del Sistema Neve della Toscana - anno 2021”, di cui 
all’allegato 1 Bando, e l’allegato 2 “Allegati al bando”, 
parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di utilizzare, per l’attivazione del predetto bando, 



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022

le risorse pari ad euro 730.799,50, prenotate sul bilancio
di previsione 2021-2023 per l’anno 2021 con DGR n. 
1352/2021 sul capitolo 52921 (avanzo), prenotazione n.
20212581;

3. di procedere alla costituzione del fondo presso
Sviluppo Toscana Spa, (C.F. 00566850459) con sede
in viale Matteotti 60 - 50132 Firenze - destinato alla
concessione delle agevolazioni previste dal presente
intervento, impegnando e liquidando, con bonifi co 
bancario (IBAN IT92Z0503413653000000002248) la
somma di euro 730.799,50 sul capitolo 52921 (avanzo)
del bilancio di previsione 2021-2023, anno 2021, con
imputazione alla prenotazione n. 20212581, da ridurre
contestualmente;

4. di trasmettere, per gli opportuni adempimenti, il
presente atto a Sviluppo Toscana SpA.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione 
Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013.

Il Dirigente
Angelo Marcotulli

SEGUONO ALLEGATI



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 4 del 26.1.2022



MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC)
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.

Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


